
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO  .................1794

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3053/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO  TEDESCHI  DA SILVA,  para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425746

ATO Nº 3051/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE PORTELA DE AGUIAR, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Estudos, Pesquisa e 

Informações  Legislativas,  do Departamento  de Apoio 
à Produção Parlamentar - Secretaria Legislativa, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425714

ATO Nº 3074/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRESSA FABRÍCIA NUNES VIEIRA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07, na Divisão de Controle de 
Registro de Frequência, do Departamento de Gestão 
de Pessoal Estatutário e Comissionado - Secretaria de 
Recursos Humanos, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426460

ATO Nº 3071/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANGELA  MARISCAL   RODRIGUES,  para  exercer  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1781

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 71



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426445

ATO Nº 3064/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO GARCIA ALVES,  para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, 
a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426387

ATO Nº 3069/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CELIO  DE  JESUS  LANG, para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Subchefe  de Gabinete 
do Deputado Laerte Gomes, código DAH-02, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426431

ATO Nº 3050/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ESTER FRAZÃO ALVES,  para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário Legislativo, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425708

ATO Nº 3065/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EUDES VENANCIO  DE SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426397

ATO Nº 3073/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIO JUNIOR DA SILVA COSTA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-22, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426457

ATO Nº 3054/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1782

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

FERNANDA  CRISTINA  BARROS  DE  LACERDA,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425751

ATO Nº 3077/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
GLEICI KELLY XAVIER PEREIRA,   matrícula nº 
200178472, Assessor Técnico, para o código AT-21, do 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 
de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426620

ATO Nº 3049/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISABELA FERNANDA GOMES CARVALHO COSTA,   
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão  de 
Assessor  de Direção,  código AS-07, no Departamento  
de Apoio à Produção  Parlamentar  - Secretaria 
Legislativa, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425703

ATO Nº 3044/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO MATHEUS DAMASCENO DA COSTA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da 
Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de abril de 
2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425617

ATO Nº 3056/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSUE CAPISTRANO DUARTE DE FARIAS,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Segurança, código ASS, na Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 01 de abril de 
2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425868

ATO Nº 3059/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  lotação   da  servidora  JULIANA   DOS  SANTOS   
SILVA,  matricula  nº  200178217,  Assessor Especial, 
para o Gabinete do Secretário-Geral Adjunto, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425944

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1783

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

ATO Nº 3045/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIE KETLEN  DA SILVA FERREIRA,   para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425627

ATO Nº 3076/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  JUSCELINO VIEIRA, matricula 
nº 200178242, para o Gabinete do Deputado Marcelo 
Cruz, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426592

ATO Nº 3072/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KASHNA SELHORST MACHADO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-16, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426447

ATO Nº 3058/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KELLY ADRIANE  SOUZA BAILIOT,   do Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-20, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425935

ATO Nº 3047/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA MARIA SILVA LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, 
código AS-04, na Divisão de Policiamento,  Informação 
e Controle Operacional,  do Departamento  de Policia 
Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425662

ATO Nº 3055/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAXSUEL PEREIRA DE SOUZA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor
Pedagógico da Escola do Legislativo, código DAS-05, a 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1784

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425754

ATO Nº 3063/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADIR IRENO MIOTTI GRAEBIN, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426379

ATO Nº 3061/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NATHALIA BATISTA DIAS DA SILVA,    do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Divisão de Controle de Registro de 
Frequência, do Departamento  de Gestão de Pessoal 
Estatuário e Comissionado -Secretaria de Recursos 
Humanos, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425983

ATO Nº 3043/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATIELE BEATRIZ DE LIMA SILVA GONÇALVES,    
para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, no 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 
de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425610

ATO Nº 3066/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NIKOLLAS MUNHOZ ANDRADE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426407

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 129/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

PAULO  HENRIQUE   CAVALCANTE   BESSA,  para  
exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão de 
Superintendente de Assuntos Estratégicos Adjunto, 
código DAS-03, a contar de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0425635

ATO Nº 3052/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1785

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA RAMOS DE SOUZA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão de Assessor de Emendas  
Parlamentares,  código  DAG-02-B,  no Assessoramento  
de Emendas  Parlamentes  - Gabinete  de Emendas 
Parlamentares,  a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425728

ATO Nº 3046/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO  WANOEL  ARAUJO  CHAVES,   para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor 
de Direção, código AS-07, no Divisão de Execução 
Financeira, do Departamento  Financeiro - Secretaria 
de Finanças, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425647

ATO Nº 3062/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

QUELI   CRISTINA  SANTOS, para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426367

ATO Nº 3070/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENILDA  MIRANDA  DE  OLIVEIRA  WOMMER,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão  
de  Assessor  Técnico,  código  AT-13,  no  Gabinete  
da  Comissão  Permanente  de  Direitos  Humanos  e 
Cidadania, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426437

ATO Nº 3068/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONE  ROUXINOL  DE SOUZA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426420

ATO Nº 3057/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor RONILSON QUADROS 
RODRIGUES,  matrícula nº 200178018, Assessor 
de Direção, para Divisão de Fiscal, da Gerencia de 
Contabilidade e Accountability - Superintendência  de 
Contabilidade e Accountability, a contar de 01 de abril 
de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425875

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1786

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1787

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3060/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora  ROSANA BORGES DE LIMA,  matrícula nº 100021141, Assessor Especial, para o Gabinete 
do Secretário Administrativo, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425950

ATO Nº 3048/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VICTOR VALLONE SILVA DE OLIVEIRA,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Compliance e Normas Licitatórias, código DAS-04-B,  no Gabinete do Secretário de Compras e Licitações, a contar 
de 08 de abril de 2025.

Porto Velho, 15 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0425696

ATO Nº 3067/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILSON NEVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-19, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0426414

ATO DE DIÁRIA Nº 0426193/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 16/04/2025 a 18/04/2025, para realizar a cerimônia de encerramento do Ofi cina e a entrega 
dos certifi cados, aos concluintes da Ofi cina Motivacional. Ao realizar a cerimônia de encerramento da Ofi cina Motivacional 
no município de Jaru, o Diretor Geral estará in loco, ouvido as demandas dos alunos, o que possibilitará planejar ações 
e desenvolver projetos para os desenvolvimentos das atividades da Escola do Legislativo, visando melhorar os serviços 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1788

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

prestados à comunidade, conforme processo nº 200.018.000107/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araújo de Assis Diretor Geral Escola do Legislativo Gab. do Diretor Geral da 

Escola do Legislativo

Porto Velho, 16 de abril de 2025. 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0426193

ATO DE DIÁRIA Nº 0426200/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 16/04/2025 a 18/04/2025, com a fi nalidade de conduzir veículo ofi cial para transportar 
o diretor geral da Escola do Legislativo Welys Araújo de Assis, que irá realizar a cerimônia de encerramento do Ofi cina 
e a entrega dos certifi cados, aos concluintes da Ofi cina Motivacional, conforme processo nº 200.018.000107/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655  Francisco Pacifi co de Souza 

Filho
Assessor Especial Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura

Porto Velho, 16 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426200

Ato de Diária nº 0426442/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 21/04/2025 a 26/04/2025, para ministrar Ofi cina de Oratória para o atendimento 
ao público, com o objetivo de promover a capacitação dos servidores públicos e da comunidade local, incentivando 
o desenvolvimento de habilidades comunicativas essenciais para o aprimoramento pessoal e profi ssional, conforme 
processo nº 200.018.000105/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 Joao Belarmino dos Santos Servidor Cedido Estadual Gab. do Diretor Geral da 

Escola do Legislativo

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426442

Ato de Diária nº 0426453/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1789

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 21/04/2025 a 26/04/2025, para prestar assessoramento ao instrutor durante a realização 
da Ofi cina no município de Cacoal/RO, bem como fi cará responsável pelo registro fotográfi co ofi cial do evento, com o 
intuito de documentar as atividades desenvolvidas e apoiar a divulgação institucional das ações promovidas pela Escola 
do Legislativo, conforme processo nº 200.018.000105/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426453

Ato de Diária nº 0426459/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 21/04/2025 a 26/04/2025, para prestar suporte técnico, logístico e organizacional ao 
instrutor responsável pela condução da Ofi cina de Oratória, a ser realizada no município de Cacoal/RO, contribuindo 
diretamente para o bom andamento das atividades e o êxito do evento, conforme processo nº 200.018.000105/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178156  Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Diretoria Administrativa da 

Escola do Legislativo

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426459

Ato de Diária nº 0426462/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 21/04/2025 a 26/04/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os servidores 
da Escola do Legislativo, que irão fazer a cobertura da Ofi cina de Oratória para o atendimento ao público. Promover a 
capacitação dos servidores públicos e da comunidade local, incentivando o desenvolvimento de habilidades comunicativas 
essenciais para o aprimoramento pessoal e profi ssional, conforme processo nº 200.018.000105/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177841  Bruno Lachi Rocha Assessor de Direção Gabinete do Corregedor 

Geral

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426462



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1790

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0426767/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO e, Ji-Paraná/RO, no período de 21/04/2025 a 25/04/2025, para representar o deputado 
Ribeiro do Sinpol, em reuniões de lideranças e delegacias e atender demandas coletas do munícipio, conforme processo 
nº 100.061.000136/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do 

Sinpol

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426767

Ato de Diária nº 0426774/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO, Ji-Paraná/RO, no período de 21/04/2025 a 25/04/2025, para acompanhar o processo de 
execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos  para possíveis destinações pelo deputado Ribeiro 
do Sinpol aos municípios, visando atender necessidades dessa região, conforme processo nº 100.061.000136/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de 
Emendas Parlamentares

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426774

Ato de Diária nº 0426826/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Cacoal/RO, Cerejeiras/RO, Chupinguaia/RO, Vilhena/RO e Colorado do Oeste/RO, no período de 17/04/2025 
a 17/04/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, em reuniões institucionais nos municípios, coletando as 
demandas e necessidades da população da região, conforme processo nº 100.044.000039/2025-21.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1791

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172233 Ana Rúbia Menezes Barbosa Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426826

Ato de Diária nº 0426752/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 21/04/2025 a 25/04/2025, para realizar a segurança do Deputado Ribeiro do Sinpol, no 
cumprimento de  agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.061.000159/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065  André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426752

Ato de Diária nº 0426757/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Jose Ribeiro Pinto Filho, matricula nº 200172498, pelo deslocamento 
via transporte aérea de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 21/04/2025 a 25/04/2025, para participar de 
audiências no gabinete do Deputado Federal Thiago Flores, em Brasília-DF. As audiências visa debater e buscar soluções 
aos problemas enfrentados pela população do estado de Rondônia, Incluindo emendas parlamentares e reunião na 
Comissão de Agricultura da Câmara dos Deputados, conforme processo nº 100.061.000159/2025-11.

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426757

Ato de Diária nº 0426675/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 21/04/2025 a 26/04/2025, para ministrar a Ofi cina de Libras. Promover a capacitação 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1792

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

dos servidores públicos e da população local, com propósito de potencializar o desempenho de suas funções em benefício 
da coletividade, fortalecendo a atuação cidadã e contribuindo signifi cativamente para o desenvolvimento social e humano 
da comunidade, conforme processo nº 200.018.000108/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antônio Loureiro do Nascimento Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426675

Ato de Diária nº 0426690/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 21/04/2025 a 26/04/2025, para assessorar o Instrutor Marcos Antônio Loureiro, 
durante a realização da Ofi cina de Libras. Onde o instrutor ministrará o curso de libras com qualidade e com o melhor 
atendimento aos alunos, recolhendo as assinaturas dos participantes, dirimindo as dúvidas do público que participarão 
do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes 
do curso, conforme processo nº 200.018.000108/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006  Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da 

Escola do Legislativo

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426690

Ato de Diária nº 0426708/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 21/04/2025 a 26/04/2025, para conduzir veículo ofi cial para equipe que irá ministrar 
a ofi cina de Libras, conforme processo nº 200.018.000108/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512 Maria de Souza Normando Superintendente de Processo 

Legislativo
Departamento de 
Transporte

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426708



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1793

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0426656/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 17/04/2025 a 20/04/2025, para efetuar assessoria de comunicação ao deputado 
Ezequiel Neiva, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da 
Assembleia Legislativa, conforme processo nº 100.048.000058/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho, 16 de abril de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426656

Ato de Diária nº 0426724/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Vilhena/RO, no período de 22/04/2025 a 25/04/2025, para levantar demandas prioritárias da região, em 
atendimento ao Deputado Estadual Luizinho Goebel. Para reuniões com lideranças locais, representantes de entidades 
civis organizadas, vereadores e demais autoridades municipais, conforme processo nº 100.057.000146/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176936 Izaias Mattos Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Luizinho Goebel

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426724

Ato de Diária nº 0426666/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 18/04/2025 a 22/04/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado 
Nim Barroso em cumprimento de  agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000172/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 16 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0426666



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 71 16/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1794

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 14, de 15 de abril de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições pre-
vistas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000029/2025-16,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi cada, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021125 Elen Mendonça de Queiroz Damin Analista Legislativo – Comunicação Social Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO


	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO

		2025-04-16T18:18:51-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




